П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Бутурлиновка 13 июля 2021 года

Бутурлиновский районный суд Воронежской области в составе:

председательствующего – судьи Лесных Е.И.,

при секретаре судебного заседания Димитренко А.В., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Бутурлиновского района Воронежской области Пироговой Е.А.,

подсудимого – ФИО1, 

защитника Лепехиной Н.А., представившей удостоверение № 2934 от 03.08.2016 года и ордер № 47002 245 от 25.06.2021 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании, в помещении Бутурлиновского районного суда Воронежской области, в особом порядке, материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее образование, разведенного, официально не работающего, со слов, работающего по частному найму резчиком по камню, инвалидности не имеющего, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

В один из дней сентября 2020 года в дневное время. ФИО2 на участке местности, расположенном на расстоянии 20 метров от тыльной стороны здания АЗС «Базис» по адресу: 

<

адрес>, среди произрастающих там сорняков и травы обнаружил один куст дикорастущего растения конопли. Достоверно зная, что в обнаруженном им растении конопли содержится наркотическое средство, и, имея прямой умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, для личного потребления, путем курения, без цели сбыта, ФИО2 сорвал обнаруженный им куст растения конопли, оборвал с него верхушечные части и листья, сложил их в пакет, а затем принес их в домовладение № по 

<

адрес>, по месту своего жительства, где высушил. Когда верхушечные части и листья растения конопли высохли, то ФИО2 измельчил их, растерев ладонями рук. Полученную измельченную растительную массу ФИО2 разделил на три части, после чего сложил в три бумажных свертка, которые стал незаконно хранить в доме вышеуказанного домовладения с сентября 2020 года по 05.03.2021 года, для личного потребления, путем курения, без цели сбыта.

05.03.2021 года в ходе проведения обыска в жилом доме по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято, принадлежащее ФИО1, вещество растительного происхождения зеленого цвета (пакет № 1 - объекты № 1 и № 2; пакет № 3 - объект № 3). Согласно заключению эксперта № 62 от 09.03.2021 года, указанное растительное вещество, находящееся в двух свертках в полимерном пакете № 1,- является наркотическим средством - марихуана, общая масса которой в высушенном состоянии составила 1,16 грамма. Представленное на исследование измельченное вещество растительного происхождения находящееся в бумажном свертке в прозрачном полимерном пакете № 3, является наркотическим средством - марихуана, масса которой в высушенном состоянии составила 5,90 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1 и 229 и 229-1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

При проведении экспертизы от объектов № 1 - № 3 израсходовано 0,60 грамма вещества (от каждого вещества по 0,20 грамма), что в пересчете на сухой вес составляет 0,52 грамма (объекты: № 1 - 0,17 грамма, № 2 - 0,17 грамма, № 3 -0,18).

При ознакомлении с материалами уголовного дела, по окончанию проведенного дознания, обвиняемый ФИО1 заявил ходатайство, в порядке ст. ст. 314 ч.1, 315 УПК РФ, о согласии с предъявленным ему обвинением в полном объеме и постановлением в отношении него обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 пояснил, что осознает характер и последствия рассмотрения уголовного дела в особом порядке, данное ходатайство он заявляет добровольно, после консультации с защитником, свою вину в инкриминируемом ему деянии он признает полностью.

Подсудимому ФИО1 разъяснены последствия рассмотрения уголовного дела в особом порядке, в соответствии со ст. ст. 316, 317 УПК РФ.

Защитник Лепехина Н.А. ходатайство подсудимого ФИО1 о рассмотрении уголовного дела в особом порядке поддержала и просит суд его удовлетворить.

Государственный обвинитель Пирогова Е.А. полагает обвинение ФИО1 обоснованным, ходатайство подсудимого - заявленным в соответствие с требованиями ст. ст. 314 ч.1, 315 УПК РФ.

Выслушав подсудимого ФИО1, его защитника Лепехину Н.А., заключение государственного обвинителя Пироговой Е.А., учитывая, что все условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке соблюдены, обвинение, с которым согласен подсудимый ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, суд считает возможным рассмотреть данное уголовное дело в порядке особого производства.

Суд находит вину подсудимого ФИО1 доказанной и признает, что его действия обоснованно квалифицированы обвинением:

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ, так как он совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Принимая во внимание: характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым ФИО1, совершение им одного умышленного преступления небольшой тяжести; 

данные о личности подсудимого ФИО1, который ранее не судим; в зарегистрированном браке не состоит, разведен, имеет малолетнего ребенка; проживает один по месту регистрации, по месту жительства характеризуется положительно; официально не работает, со слов подсудимого, работает по частному найму резчиком по камню; жалоб на состояние здоровья и инвалидности не имеет; на учете у психиатра не состоит, с 05.03.2021 года состоит на учете у нарколога с диагнозом: эпизодическое употребление наркотических средств группы марихуан; является военнообязанным; получателем пенсии и иных социальных выплат не значится; на учете в ГКУ ВО ЦЗН Бутурлиновского района не состоит, мерами социальной поддержки граждан не пользуется; 

по заключению экспертов БУЗ ВО «Воронежский областной клинический наркологический диспансер» № 676 от 06 апреля 2021 года, ФИО1 страдает наркоманией (синдром зависимости от каннабиноидов). Поэтому нуждается в лечении, медицинской и социальной реабилитации по поводу наркомании (л.д. 84-85); 

по заключению амбулаторной комиссионной психиатрической экспертизы № 1025 от 20.04.2021 года, ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, лишавшими его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в инкриминируемый период не страдал, и не страдает таковыми в настоящее время, а у него в инкриминируемый ему период обнаруживались и обнаруживаются в настоящее время признаки органического расстройства личности. Указанные изменения психики не сопровождаются грубыми нарушениями памяти, интеллекта, критических способностей, и не лишали его во время совершения инкриминируемого ему деяния возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается (л.д. 90 -92); 

смягчающие его наказание обстоятельства: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления; наличие малолетнего ребенка ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; 

отягчающие его наказание обстоятельства: не имеется;

с учетом изложенного, суд считает необходимым за совершенное преступление назначить ФИО1 наказание в виде: лишения свободы, с учетом положений ч. ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ, и с применением ст. 73 УК РФ. 

Применение иных видов наказания, с учетом данных о личности подсудимого ФИО1, его материального положения, наличия у виновного нуждаемости в лечении, медицинской и социальной реабилитации по поводу наркомании, суд считает нецелесообразным. 

Одновременно с приговором суда вынесено постановление об оплате труда защитника Лепехиной Н.А., участвующей в уголовном деле по назначению суда.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 01 (одного) года лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 01 (один) год.

В период испытательного срока возложить на ФИО1 следующие обязанности:

- в течение 10 дней, после вступления приговора суда в законную силу, встать на учет в уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства;

- один раз в месяц, в установленный уголовно-исполнительной инспекцией день, являться для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства осужденного;

- не менять постоянного места жительства без предварительного письменного уведомления уголовно-исполнительной инспекции, осуществляющей контроль за поведением условно осужденного;

- пройти лечение, медицинскую и социальную реабилитацию по поводу наркомании.

Меру процессуального принуждения, избранную в отношении ФИО1 в виде: обязательства о явке, - отменить.

Избрать в отношении ФИО1, до вступления приговора суда в законную силу, меру пресечения в виде: подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Вещественные доказательства: 

- наркотическое средство – марихуана, общей массой 6,54 грамма, объекты, в которых она упакована, и бесцветную полимерную бутылку, на которой имеются следы наркотического вещества «тетрагидроканнабинола», после вступления приговора суда в законную силу, - уничтожить. 

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Воронежского областного суда в течение 10 суток, со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления прокурора, разъяснить осужденному ФИО1, что он вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и пользоваться услугами защитника.

Судья Е.И. Лесных 

1версия для печати